
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-6324 del 27/11/2017

Oggetto Autorizzazione Unica ex D.Lgs 387/03 rilasciata alla Ditta
Oppimitti Costruzioni S.r.l. con Determinazione Provincia
di  Parma  n°  1419  del  4/6/2012  avente  per  oggetto  la
costruzione ed esercizio di un impianto di produzione da
fonte  eolica  della  potenza  nominale  di  2,4  MW  da
realizzarsi nei comuni di Albareto (PR) e Tornolo (PR) -
Voltura  a  favore  di  TERNA  Rete  Elettrica  Nazionale
S.p.A.  della  sola  parte  relativa  alla  costruzione  ed
esercizio  di  una  nuova  Stazione  Elettrica  della  Rete  di
Trasmissione Nazionale a 220 kV denominata "Stazione
Elettrica 220 kV di Tornolo" e dei relativi raccordi aerei in
entra-esce  alla  linea  R.T.N.  a  220  Kv  "Avenza¿  San
Colombano".

Proposta n. PDET-AMB-2017-6539 del 24/11/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno ventisette NOVEMBRE 2017 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



OGGETTO: Autorizzazione Unica ex D.Lgs 387/03 rilasciata  alla  Ditta  Oppimitti  Costruzioni
S.r.l.  con Determinazione Provincia  di  Parma n° 1419 del  4/6/2012 avente per oggetto  la
costruzione ed esercizio di un impianto di produzione da fonte eolica della potenza nominale di
2,4 MW da realizzarsi nei comuni di Albareto (PR) e Tornolo (PR) – Voltura a favore di TERNA
Rete Elettrica Nazionale S.p.A. della sola parte relativa alla costruzione ed esercizio di una
nuova Stazione Elettrica della Rete di Trasmissione Nazionale a 220 kV denominata “Stazione
Elettrica 220 kV di Tornolo” e dei relativi raccordi aerei in entra-esce alla linea R.T.N. a 220 Kv
“Avenza– San Colombano”.

IL DIRIGENTE

VISTI:

il D.Lgs. 387/2003 e s.m.i.;
il D.Lgs. 28/2011 e s.m.i.;
la L.R. Emilia-Romagna 26/2004;
il D.Lgs. 79/1999
la L.R. Emilia-Romagna 13/2015

PREMESSO 

che la Provincia di Parma con Determinazioni Dirigenziali n° 3552 del 13/10/2008 e n° 2257
del 30/06/2010 ha autorizzato la Ditta Oppimitti  Costruzioni S.r.l.,  con sede legale in  Loc.
Pessola 17, 43040 Pessola (PR), alla costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di
energia elettrica da fonte eolica della potenza nominale di 3,0 MW da realizzarsi nel comune di
Tornolo  (PR)  e  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  1419  del  4/6/2012  ha  autorizzato  la
medesima Ditta alla costruzione ed esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica
da fonte eolica della potenza nominale di 2,4 MW da realizzarsi nei comuni di Albareto (PR) e
Tornolo (PR); 

che  con  i  medesimi  atti  la  Provincia  di  Parma  ha  altresì  autorizzato  la  Ditta  Oppimitti
Costruzioni S.r.l. alla costruzione ed esercizio, come opera connessa, di una nuova Stazione
Elettrica  della  Rete  Trasmissione  Nazionale  (R.T.N.)  a  220  kV  con  isolamento  ad  aria
denominata “Stazione Elettrica 220 kV di Tornolo” e relativi raccordi aerei R.T.N. in entra-esce
alla linea R.T.N. a 220 kV “Avenza – San Colombano”; 

che la “Stazione Elettrica 220 kV di Tornolo” e relativi raccordi aerei in entra-esce alla linea
R.T.N. a 220 kV “Avenza – San Colombano” sono opere di rete funzionali alla connessione degli
impianti eolici autorizzati dalla Provincia di Parma alla Ditta Oppimitti con gli atti menzionati ai
punti precedenti e alla Ditta FRI-EL Albareto S.r.l. con Determinazione n° 1545/2012;

che con note prot. 67654 del 24/10/2013 e prot. 18850 del 14/03/2014 la Provincia di Parma
ha espresso parere favorevole sull’adeguamento progettuale e relativa progettazione esecutiva

1
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



delle  “Opere  di  rete  per  la  connessione”  alla  R.T.N.  di  cui  all’oggetto,  confermandone  la
conformità a quanto precedentemente autorizzato;

che con nota prot. PGPR7367/2016 del 12/05/2016 A.R.P.A.E. Emilia-Romagna, nel frattempo
subentrata dal 1/1/2016 alla Provincia di Parma in virtù di quanto disposto dalla L.R. 13/2015
“Riforma del sistema di  governo regionale e locale e disposizioni  su Città Metropolitana di
Bologna, Province, Comuni e loro unioni”,  ha espresso, coerentemente con le valutazioni della
Conferenza  Dei  Servizi  appositamente  convocata,  parere  favorevole  con  prescrizioni  al
proposto adeguamento progettuale alla “Stazione Elettrica 220 kV Tornolo”, confermando che
tali modifiche formano oggetto di progettazione esecutiva al progetto già autorizzato;

che con nota prot. PGPR18427/2016 del 4/11/2016 A.R.P.A.E. Emilia-Romagna ha perso atto e
recepito la proroga concessa dalla Regione Emilia-Romagna per il termine dei lavori, fissato al
31/12/2018 per il completamento delle opere relative alla “Stazione Elettrica 220 kV Tornolo”
ed ai relativi raccordi aerei R.T.N. in entra-esce alla linea R.T.N. a 220 kV  “Avenza – San
Colombano”;

DATO ATTO

che  a  seguito  dell’unificazione  della  proprietà  e  della  gestione  della  Rete  di  Trasmissione
Nazionale di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11/5/2004, TERNA S.p.A. ai
sensi dell’Art. 3 comma 1 del D.Lvo 16 marzo 1999 n° 79, ha l’obbligo di connettere alla rete di
trasmissione nazionale tutti i soggetti che ne facciano richiesta;

CONSIDERATO

che la Ditta Oppimitti Costruzioni S.r.l., in data 31/07/2017, ha sottoscritto due contratti con
TERNA S.p.A. per la connessione degli impianti eolici alla Rete di Trasmissione Nazionale di
proprietà di TERNA S.p.A.;

che la nuova Stazione Elettrica della R.T.N. a 220 kV “Tornolo” e i nuovi raccordi aerei R.T.N.
in entra-esce alla R.T.N. a 220 kV “Avenza – San Colombano” in virtù di quanto previsto dai
sopracitati contratti di connessione diventeranno di proprietà di TERNA S.p.A. in quanto facenti
parte a tutti gli effetti della Rete di Trasmissione Nazionale dell’energia elettrica;

che i contratti di connessione sottoscritti  dalla Ditta Oppimitti Costruzioni S.r.l.  e da TERNA
S.p.A. prevedono che la costruzione della Stazione Elettrica a 220 kV e i relativi raccordi aerei
all’elettrodotto esistente a 220 kV denominato “Avenza – San Colombano” vengano realizzati
da TERNA S.p.A.;

che la realizzazione degli impianti R.T.N. necessari per la connessione da parte di TERNA S.p.A.
è  sospensivamente  condizionata  all’avvenuta  cessione a titolo  gratuito  in  favore di  TERNA
S.p.A. di tutte le autorizzazioni, licenze o permessi relativi agli impianti di rete rilasciati dalle
competenti Amministrazioni ed in corso di validità, ivi compresa l’autorizzazione relativa alla
costruzione e all’esercizio delle opere R.T.N. sopra richiamate;

che la nuova Stazione Elettrica è funzionale alle esigenze di dimensionamento della Rete di
Trasmissione Nazionale;

2
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



PRESO ATTO

dell’istanza pervenuta in data 7/11/2017 acquisita agli atti con prot. ARPAE 21189/2017 da
parte delle società Oppimitti Costruzioni S.r.l. e TERNA Rete Elettrica Nazionale S.p.A. con la
quale, a firma congiunta dei legali rappresentanti Oppimitti Renato,  presidente del consiglio di
amministrazione  e  Vitantonio  Di  Dio,  procuratore,  hanno contestualmente  richiesto,  per  le
motivazioni sopra richiamate,  la voltura degli  atti  autorizzativi  alla costruzione ed esercizio
della Stazione Elettrica della R.T.N. a 220 kV “Tornolo” e i nuovi raccordi aerei R.T.N. in entra-
esce alla R.T.N. a 220 kV “Avenza – San Colombano”, dalla Ditta Oppimitti Costruzioni S.r.l. a
TERNA Rete Elettrica Nazionale S.p.A.;   

dell’allegato  “Tabella  degli  elaborati  oggetto  di  voltura  autorizzativa  in  favore  di  Terna”
all’istanza di voltura sopra richiamata, nel quale vengono dettagliatamente elencati gli elaborati
riportanti le parti progettuali oggetto di volturazione a Terna S.p.A.;

DETERMINA

di volturare le parti progettuali elencate nell’allegato “Tabella degli elaborati oggetto di voltura
autorizzativa  in  favore  di  Terna”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,
precedentemente  autorizzate  in  forza  delle  determinazioni  Provincia  di  Parma  3552/2008,
2257/2010 e relativi adeguamenti progettuali in sede di progettazione esecutiva a favore di
TERNA Rete Elettrica Nazionale S.p.A. con sede legale in Roma, viale Egidio Galbani 70 iscritta
al Registro Imprese di Roma, Codice Fiscale e Partita IVA n. 05779661007 e REA n. 922416.

di  dare  atto  che  le  restanti  parti  progettuali  non  ricomprese  nell’allegato  ““Tabella  degli
elaborati oggetto di voltura autorizzativa in favore di Terna” e precedentemente autorizzate
dalla  Provincia  di  Parma con gli  atti  3552/2008 e 2257/2010 restano  in  capo alla  società
Oppimitti Costruzioni S.r.l.

di  confermare  che  restano  immutate  tutte  le  prescrizioni  e  condizioni  presenti  negli  atti
autorizzativi precedentemente richiamati.

Il Responsabile 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
firmato digitalmente

allegato 1): “Tabella degli elaborati oggetto di voltura autorizzativa in favore di Terna”

3
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


